
 

 

COMUNE DI OFFIDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 17 del 07/03/2023 

Ordinanza N. 17 del 07/03/2023 
 

 
OGGETTO: ANTICIPO USCITA ALUNNI  DEL TEMPO MODULARE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO 

DI OFFIDA  PER PASSAGGIO DELLA  TIRRENO ADRIATICO 2023 

 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
• il giorno venerdì 10 Marzo c.a. il territorio del Comune di Offida è interessato dal 

passaggio della 5^ tappa della competizione sportiva su strada “58^ Tirreno - 
Adriatico” organizzata dalla società RCS SORT Spa di Milano; 

• lo svolgimento della manifestazione ciclistica coinvolgerà un vasto perimetro del 
territorio urbano che sarà sottoposto a specifiche misure restrittive di viabilità sin 
dalle ore 12.00 della mattinata del giorno 10 Marzo c.a. 

• in considerazione dell’importanza dell’evento, si presume che vi sarà un notevole 
afflusso di pubblico; 

 
Vista l’ordinanza prefettizia prot. n.14273 del 02/03/2023 con la quale viene ordinata la 
sospensione temporanea della circolazione veicolare nel giorno di venerdì 10 marzo 2023 a 
partire da 30 minuti prima del passaggio della carovana, per l’intera durata e su tutto il 
percorso della competizione sopra indicata riguardante il territorio provinciale; 
 
Dato atto che tale modifica della viabilità ordinaria comporterà la difficoltà per la circolazione 
stradale non investita direttamente dalla manifestazione , compreso il flusso di entrata e 
uscita degli alunni frequentanti le scuole del territorio, nonché impossibilità di circolazione 
per il trasporto scolastico;  
 
Ritenuto, quindi, opportuno ed urgente disporre l’uscita anticipata alle ore 11,30 degli alunni 
della scuola primaria tempo modulare dell’Istituto Comprensivo Falcone-Borsellino plesso G. 
Ciabattoni con sede nel centro storico del paese, al fine di garantire l’ordine e la sicurezza 
urbana e stradale, nonché lo svolgimento ottimale della manifestazione, riducendo gli 
spostamenti ed evitando il congestionamento del traffico veicolare; 
 
Richiamato, in particolare, l’art.54 del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco, in qualità 
di autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge, adotta ordinanze 
contingibili ed urgenti, quale rappresentante della comunità locale; 
 
Per motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamati: 
 

ORDINA 
 

1. la sospensione dell’attività didattica alle ore 11.30 del tempo modulare della scuola 
primaria dell’Istituto Comprensivo Falcone – Borsellino – plesso G. Ciabattoni di questo 
Comune per la giornata di venerdì 10 marzo 2023, 

 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 17 del 07/03/2023 

2. l’adeguamento degli orari del servizio di trasporto degli alunni per il rientro a casa; 
 

AVVERTE 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 06.12.1971 n.1034), ovvero, in 
via alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato nel termine di centoventi giorni dalla 
pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971 n.1199) da parte di chiunque vi abbia interesse. 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione e comunicazione della presente ordinanza: 
 
➢ All’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente; 
➢ Alla Prefettura di Asoli Piceno; 
➢ Alla Questura di Ascoli Piceno; 
➢ Alla Polizia Locale; 
➢ Ai Carabinieri – Stazione di Offida; 
➢ Alla Dirigente scolastica dell’ISC Falcone e Borsellino per i conseguenti adempimenti 

con invito a dare massima comunicazione alle famiglie degli alunni interessati. 
 
 
                                                                                                         IL SINDACO 
                                                                                                        (Massa Luigi)  
 


